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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
De direkte merudgifter ved teatrets turné- 

virksomhed er for finansåret 1977-78 anslået til 
i alt ca. 1,3 mill. kr. 

En ophævelse af turnéforpligtelsen betyder 
endvidere en aflastning af teatrets scenetekni- 
ske personale, der omsat til personalereduk- 
tion indebærer en besparelse på ca. 0,5 mill. kr. 

Derimod vil der næppe kunne foretages ind- 
skrænkninger i teatrets kunstneriske personale. 

Det bemærkes herved, at teatret i indevæ- 
rende sæson undersøger mulighederne for be- 
sparelser gennem afvikling af turneerne i Det 
danske Teaters regie. Det danske Teater har 
således i indeværende sæson som forsøgsord- 
ning i teknisk henseende afviklet turneer med 
forestillingen »Papirblomsterne«. 

Det tilføjes, at en ophævelse af Det konge- 
lige Teaters turnéforpligtelse formentlig for- 
udsætter en ændring af loven om Det kongelige 
Teater. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvor store 
besparelser der kan opnås ved indskrænkninger 
i ledelsen, bliver jeg i denne omgang svar 
skyldig. Problemet indgår i kommissoriet for 
rationaliseringsfirmaet, idet man bl. a. skal 
fremkomme med en vurdering af teatrets tek- 
niske/ administrative struktur. 

Om besparelserne ved at undlade at give 
fribilletter kan jeg oplyse, at teatret i sæsonen 
1975-76 har udleveret i alt ca. 6.700 fri- 
billetter, dvs. billetter, for hvilke der ikke ydes 
betaling. Dette svarer til under 1 pet. af teatrets 
samlede pladser eller til ca. 13 billetter pr. dag 
fordelt på 2 scener. 

Fribilletordningen har følgende indhold: 
20 billetter til Gamle Scene og 10 billetter til 

Nye Scene henstår reserveret på forestillings- 
dagen til kl. 15.00. 1 billet pr. forestilling til 
personlig brug kan udleveres til folketingets 
medlemmer. 

Folketingets formand og næstformand, mini- 
stre, medlemmer af Det kongelige Teaters til- 
synsråd og direktion, af Den kulturelle Fond, af 
finansudvalget, af teaterrådet og legatbestyrel- 
sesmedlemmer kan hver pr. forestilling inden 
kl. 15.00 få udleveret 2 billetter. Det drejer sig 
under denne ordning om teatrets dyreste plad- 
ser til en gennemsnitspris på ca. 45 kr. Forud- 
sættes at disse billetter fremtidigt sælges til 
alle forestillinger, vil den samlede merindtægt 
andrage 0,2 mill. kr. 

For så vidt angår spørgsmålet om en udvi- 
delse af ansættelsesområdet for teatrets kunst- 

nere til at omfatte Det kongelige Teater, Den 
jyske Opera, landsdelsscenerne og Det dan- 
ske Teater, bemærkes, at en sådan udvidelse 
ikke umiddelbart vil medføre besparelser på 
Det kongelige Teaters budget, medmindre de 
pågældende teatre og scener afholder lønnings- 
udgifterne til de kunstnere, der i prøveperioder 
ikke medvirker i forestillinger på Det kongelige 
Teater. En udvidelse af ansættelsesområdet, 
som i øvrigt allerede nu forhandles med teatrets 
organisationer, dog kun omfattende Det konge- 
lige Teater og Den jydske Opera, synes først 
og fremmest at ville kunne indebære en bedre 
og rimeligere anvendelse af teatrets kunstnere. 

For så vidt angår spørgsmålet om udvidelse 
af ansættelsesområdet til også at omfatte Det 
danske Teater, bemærkes, at Det kongelige Tea- 
ter allerede i 1967 indgik en overenskomst med 
Det danske Teater om udsendelse af turneer i 
Det danske Teaters regie og med medvirken 
af skuespillere fra Det kongelige Teater og 
med udlån af kostumer og dekorationer. Disse 
skuespillere modtager fuld aflønning fra Det 
kongelige Teater under medvirken i de nævnte 
samarbejdsforestillinger, dog således, at halv- 
delen af denne aflønning refunderes Det konge- 
lige Teater af Det danske Teater som led i 
samarbej dsaftalen. 

Jeg kan tilføje, at det for tiden undersøges, 
i hvilket omfang det overhovedet er muligt at 
udvide ansættelsesområdet for de allerede an- 
satte. 

Man vendte herefter tilbage til dagsordenens 
punkt 2, der var: 

Forhandling om udenrigsministerens redegø- 
relse af 16. november 1976 (om regeringens 
Afrikapolitik). 

(RedegØrelse nr. II). 

Forhandlingen genoptoges. 

Erhard Jakobsen (CD): 
Indledningsvis skal jeg understrege de kriti- 

ske indvendinger, som hr. Jes Schmidt gjorde, 
men da hr. Jes Schmidt har en ganske særlig 
baggrund for at gøre dem, skal jeg blot tilken- 
degive min fuldstændige enighed og min store 
beklagelse over de formodede virkninger, som 
vores holdning her skulle have haft i forholdet 
til vor sydlige nabo. 

Må jeg samtidig understrege, at centrum-de- 
mokraterne er helt på linje med de partier, der 
har advaret regeringen imod at bygge en så- 
kaldt dansk udenrigspolitik på et spinkelt par- 
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